令和３年度 第１１回 国立市スポーツ推進委員定例会 議事録要旨

日 時：令和４年３月１０日 午後７時から８時まで

場 所：国立市役所 第一・第二会議室

出席委員：塩野委員、浜田委員、森本委員、保坂委員、五十嵐委員、仁科委員、

     原委員、荻原委員、武政委員

欠席委員：坂委員、森西委員、佐藤委員、

事 務 局：井田課長、高橋係長、矢部会計年度任用職員

１．議題

（１）ボッチャ体験教室について

  …資料①「令和４年度ボッチャ体験教室について」

  ・ ３月１２日（土）に実施する体験教室について、塩野委員、保坂委員、荻原委員が

担当することを確認した。

  ・ 令和４年度に関しては、地域スポーツクラブの設立状況次第ではボッチャ体験教室

の運営を移行していくことを予定しているが、４月に関してはスポーツ推進委員会

で対応していくことを確認した。

  ・ ４月１６日（土）に実施する体験教室について、浜田委員、森本委員、武政委員が

担当することを確認した。

（２）令和４年度社会体育事業について

  …資料②「令和４年度社会体育事業等予定」

  ・ 事務局より、年間事業予定について説明した。

  ・ 委員より「街を山を歩く」に関しては、コロナ禍における実施に関して、行先、募

集方法、定員等を再考する必要があるとの意見があり、事務局側で実施案を作成する

こととなった。

  ・ その他、資料中番号に下線がある事業に関しては、可能な限り全委員の出席とする

事業として確認された。

２．報告

（１）社会体育事業報告

  …資料③「社会体育事業報告書」

○ボッチャ体験教室 ２月１２日（土）

  ・ 出席した委員より、事業実施の様子について報告を行った。

  ・ 参加者が固定化しており、継続的に興味を引くために、競技性を求めていくことが

必要との報告があり、実施内容は検討していくこととした。

○スポーツ子どもの日 ２月２０日（日）

  ・ 出席した委員より、事業実施の様子について報告を行った。

  ・ 集団活動になじめない児童の対応について意見があり、対応を検討した。

  ・ しょうがいの有無に関わらず参加できる事業であることを確認し、対応に関しては、

待ち時間を減らすような体験内容にしていくこと、フリーで動ける人員として２、３

名を確保していくことを確認した。

（２）その他

○令和３年度東京都地域スポーツ支援研修会報告【区部・市町村部】２月１２日（土）

  ・ 出席した委員より、研修内容について報告があった。

○令和３年度スポーツ推進委員三市交流会（武蔵村山市）

  ・ 事務局より、担当市である武蔵村山市から、令和３年度の実施に関しては中止とす

る旨の連絡があったことを報告した。なお、令和４年度の担当市に関して、引き続き

武蔵村山市が担当することを報告した。

○地域スポーツクラブについて

・ 事務局より、現在の設立準備状況について報告した。

以上